



AKTUELLT FÖR SVINHÅLLARE

Detta brev skickas till alla djurhållare som har haft händelser i svinregistret under den tidsperiod som nämns senare i detta brev. Brevet innehåller samlad information gällande svinhållning.

De tidigare publicerade breven hittas här: <https://www.ruokavirasto.fi/sv/odlare/djurhallning/markning-och-registrering-av-djur/svin/svinregistrets-foljebrev/> Vi bifogar ert händelseutdrag och era anmälningar om djurantal. Om det finns fel i uppgifterna och uppgifterna inte kan korrigeras i svinregistertillämpningen eller om ni inte har möjlighet att använda den, ta kontakt med kundservicen. Om bristerna eller nya händelser redan är anmälda, förutsätter detta brev inga åtgärder från er sida. Kontrollera dina kontaktuppgifter (tfn och e-post) i webbprogrammet och uppdatera vid behov till MDB:s befolkningsdatasystem <https://dvv.fi/sv/kontroll-av-egna-uppgifter-service>.

OBS! Behovet och leveranssättet av detta brev kartläggs med en förfrågning. Svara gärna på förfrågningen via länken: <https://link.webropolsveys.com/S/1FB331761F481559>

Livsmedelsverket informerar

Inloggningen till får-, get- och svinregistret (djurregistret) kommer att förändras under hösten 2023

Inloggningsalternativet där användarsignum, lösenord och nyckeltalslista används kommer att upphöra. I fortsättningen kommer inloggningen att kräva stark användaridentifikation via Suomi.fi-tjänsten och vid inloggningen behövs till exempel bankkoder.

Användarrättigheterna kommer i fortsättningen inte att administreras av landsbygdsnäringsmyndigheten utan djurhållarnas användarrättigheter till djurregistret bekräftas på basis av uppgifterna i djurhållar- och djurhållningsplatsregistret (DHR).

Detta innebär att inloggningen till djurregistret lyckas endast då uppgifterna i djurhållar- och djurhållningsplatsregistret är korrekta och uppdaterade. Kontrollera att uppgifterna om djurhållningsplatsen och djurhållningen är korrekta i adressen <https://epr.ruokavirasto.fi/> eller ta kontakt med er kommuns landsbygdsnäringsmyndighet <https://www.ruokavirasto.fi/sv/om-oss/kontaktuppgifter/leta-fram-partner/>.

Får-, get- och svindjurhållningen ska vara anmäld i DHR under samma kommunikationskod (lägenhetssignum eller kundsignum) som djuren i djurregistret är anmälda. Till exempel om du i DHR anmäler om får-djurhållning och kopplar den till ett lägenhetssignum så ska även fåren registreras i djurregistret till samma lägenhetssignum. Observera även att anmälan om djurhållningen skall vara i kraft på djurhållningsplatsen där djuren hålls.

Om anmälan om djurhållningen är kopplad i DHR till ett lägenhetssignum har lägenhetssignumets alla delägare automatiskt användarrätt till djurregistret. Ifall anmälan om djurhållningen inte är kopplad till ett lägenhetssignum, utan till ett kundsignum, är användarrätten personlig och bildas bara till den person som har gjort anmälan om djurhållningen till djurhållar- och djurhållningsplatsregistret med sin personbeteckning. I sådana fall kan du vid behov via Suomi.fi-tjänsten befullmäktiga en annan person att göra anmälningar på dina vägnar.

För svindjur är det möjligt att slakteriet eller djurförmedlaren i samband med sina egna anmälningar även gör djurhållarens utmönstrings- och/eller köpanmälan, ifall djurhållaren har gett fullmakt om detta. Denna praxis fortsätter tills vidare och utan att djurhållaren befullmäktigar slakteriet eller djurförmedlaren via Suomi.fi-tjänsten.



Förändringen med inloggningen är aktuell för alla som använder användarsignum, lösenord och nyckeltalslista som inloggningssalternativ. I praktiken gäller det djurhållare och de personer som har användar-rättigheter att använda djurregistret för en annan persons vägnar samt slakterier och djurförmedlare som vid behov behöver befullmäktiga sina anställda att uträtta ärenden på företagets vägnar.

OBS! Då förändringen av inloggningssättet tas i bruk, informeras det på djurregistrets inloggningssida <https://elaintietojarjestelma.ruokavirasto.fi/elainas/> och på våra sida om djurregistertillämpningar [https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhallning-identifiering-och-registrering-av-djur/djurregistertillampningar/](https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhallning-identifiering-och-registrering/markning-och-registrering-av-djur/djurregistertillampningar/). Efter detta kommer inloggningen att kräva stark användaridentifikation via Suomi.fi-tjänsten.

Kontrollera följande uppgifter och gör ändringar vid behov:

- Ikraftvarande anmälan om nötkreaturs-, får-, get- och svindjurhållningen är i djurhållar- och djurhållningsplatsregistret gjord på samma djurhållningsplatssignum som djuren är registrerade i nötkreaturs-, får-, get- och svinregistret.
- Djurhållningen är i djurhållar- och djurhållningsplatsregistret anmäld på samma kommunikationskod (lägenhetssignum/kundsignum) som djuren är registrerade i nötkreaturs-, får-, get- och svinregistret.
- Befullmäktiga vid behov i Suomi.fi -tjänsten en annan person att uträtta ärenden på dina vägnar.

Fullmakten att uträtta ärenden på en annan persons vägnar behöver till exempel make eller maka (som inte är delaktiga i gården) samt rådgivare som använder får-, get-, eller svinregistertillämpningen för att anmäla djurens händelseuppgifter. Slakterier och djurförmedlare behöver befullmäktiga vid behov sina anställda för att uträtta ärenden på företagets vägnar. Fullmakten kan sökas via Suomi.fi-tjänsten. Slakterier och djurförmedlare har skilt informerats om detta.

Märkning av svin

Ett svin ska märkas på djurhållningsplatsen där den har fötts med tatuering, ett konventionellt öronmärke eller ett elektroniskt öronmärke. Till märkning används födelsedjurhållningsplatsens märkningssignum. Dessutom ska ett svin, alltid innan det överläts till slakttransport märkas med att avgångsdjurhållningsplatsens märkningskod tatueras på mitten av ryggen eller på bägge sidor, på vardera sidan av mittlinjen (slaktmärkning).

I och med den nya lagstiftningen kom kravet om åldersgräns för märkning av svin. Svin som fötts från och med 21.4.2021 ska märkas senast 9 månader efter födseln. Om djuret överläts till slakttransport direkt från födelsedjurhållningsplatsen inom 9 månader från födseln, räcker det att djuret förses enbart med slaktmärkning.

Omärkta svin får inte flyttas från djurhållningsplatsen och en annan aktör (en annan djurhållare, djurförmedlare, slakteri eller djurtransport) får inte ta emot omärkta svin.

Ifall det endast används öronmärken till märkning av svin skall de vara godkända av Livsmedelsverket för svin födda fr.o.m. 21.4.2023. Tillgängliga öronmärken hittas här <https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhallning-identifiering-och-registrering/markning-och-registrering-av-djur/svin/identifierare-for-svindjur/>.

Djurhållar- och djurhållningsplatsregistret

Djurhållningsplatsens journalföringsskyldighet



Journalförings- och förvaringsplikten på en djurhållningsplats för svindjur uppfylls genom djurregisteranmälningar. När du gör svinregisteranmälningar inom utsatt tid (händelseanmälningarna 7 dagar och uppgifter om djurantal tre gånger per år) behöver dessa uppgifter inte antecknas i djurhållningsplatsens journal. Separat journal ska föras över de uppgifter som inte kan anmälas med djurregisteranmälningarna. I den separata journalföringen över djurhållningsplatserna för svindjur anmäls om djurets ursprungliga märkningssignum ersätts. Då antecknas orsaken till ändringen, för hur många djur ändringen är gjort samt det föregående märkningssignumet (om känt) och det ersättande märkningssignumet. Dessutom antecknas det ifall djuren har elektroniska identifierare. I journalföringen antecknas vilken elektronisk identifierare djuret har och var den är belägen. Till exempel djurhållningsplatsens eller en viss avdelnings 150 suggor är märkta med elektroniskt öronmärke. Mer information om identifieringsmärkena ges på den här sidan: [ruokavirasto.fi/sv/ > Djur > Djurhållning, identifiering och registrering > Märkning och registrering av djur > Svin > Identifierare för svindjur](https://ruokavirasto.fi/sv/>Djur>Djurhållning,identifieringochregistrering>Märkningochregistreringavdjur>Svin>Identifierareförsvindjur). I journalerna ska också förvaras eventuella handlingar, såsom djurhälsointyg, som ska finnas med djuren när de anländer till djurhållningsplatsen eller lämnar djurhållningsplatsen.

Uppgifterna i fråga ska registreras i djurhållningsplatsens journal senast den tredje dagen efter händelsen. Separat journal över djurhållningsplatsen ska föras på papper eller i elektronisk form. Journalerna skall förvaras minst 3 år från utgången av det år då den senaste anteckningen om djur har antecknats i journalerna.

Uppdatera själv uppgifterna om dina djurhållningsplatser i det elektroniska Djurhållar- och djurhållningsplatsregistret

Uppdaterade uppgifter om djurhållningsplatser är nödvändiga till exempel när en djursjukdom bryter ut. Med hjälp av Djurhållar- och djurhållningsplatsregistrets e-tjänst kan du själv göra anmälningar om svinens djurhållningsplatser och djurhållning. Via e-tjänsten kan du också granska och uppdatera tidigare anmälda uppgifter. Ifall det sker ändringar i uppgifterna (uppgifter om aktören, djurhållningsplatsen eller djurhållningen) eller om verksamheten upphör, ska de anmälas till Djurhållar- och djurhållningsplatsregistret **senast inom 30 dagar från händelsen**. E-tjänsten finns på adressen <https://epr.ruokavirasto.fi> och man loggar in med till exempel bankkoder. I stället för den elektroniska tjänsten kan anmälningar om djurhållning och djurhållningsplatser göras med en blankett till landsbygdsnäringsmyndigheten i den egna kommunen. I Djurhållar- och djurhållningsplatsregistret är det skäl att kontrollera att alla djurhållningsplatser har anmälts och att deras läge samt de djurarter som anmälts till djurhållningsplatsen är korrekta.

Läs mer:

Djurhållar- och djurhållningsplatsregistret <https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhallning-identifiering-och-registrering/markning-och-registrering-av-djur/djurhallarregister/>

Anvisning om djurhållar- och djurhållningsplatsregistret <https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhallning-identifiering-och-registrering/markning-och-registrering-av-djur/djurhallarregister/anvisning-om-djurhallar-och-djurhallningsplatsregistret/anvisning-om-djurhallar--och-djurhallningsplatsregistret2/>

Djurregistertillämpningar <https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhallning-identifiering-och-registrering/markning-och-registrering-av-djur/djurregistertillampningar/>

Djurregistrens kundservice <https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhallning-identifiering-och-registrering/markning-och-registrering-av-djur/djurregistertillampningar/kundservice/>

Suomi.fi-tjänsten <https://www.suomi.fi/fullmakter>

Anvisning för märkning och registrering av svin https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/elaimet/elaintenpito-tunnistaminen-ja-rekisterointi/elainten-tunnistaminen-ja-rekisterointi/sikaelaimet/final_ohje_sikojen_merkitseminen_ja_rekisterointi_sv.docx



Oroväckande spridning av afrikansk svinpest i Europa – sjukdomen konstaterad redan i Sverige

Afrikansk svinpest (ASF) fortsätter att spridas i Europa. Genast i början av 2023 konstaterades det att sjukdomen också spridit sig till vildsvin i norra Grekland, och senare även till Kroatien och Bosnien-Hercegovina. I början av hösten 2023 konstaterades sjukdomen hos vildsvin i Mellansverige. Där hade sjukdomen högst troligt spridit sig till vildsvin från matrester förda till en lokal avstjälningsplats. Sveriges vildsvinspopulation är stor, uppskattningsvis ca 250 000 djur. Utöver de ovan nämnda länderna förekommer afrikansk svinpest inom EU i Estland, Lettland, Litauen, Polen, Tyskland, Italien, Tjeckien, Ungern, Rumänien, Slovakien och Bulgarien. I länder utanför EU förekommer smittan bland annat i Ryssland, Belarus, Ukraina och Serbien. Sjukdomen sprider sig till nya områden både med vilda vildsvin och som en följd av mänsklig aktivitet när levande svin eller smittat svinkött, matavfall, foder, jakttroféer, varor eller utrustning förflyttas.

I Finland skyddar man sig mot afrikansk svinpest bland annat genom att övervaka importen av djur, livsmedel och foder, genom att uppmuntra till vildsvinsjakt samt informera turister och andra aktörer om riskerna, men det är av största vikt att varje svingård har ett bra skydd mot sjukdomen.

Sköt om biosäkerheten på din svingård och följ rekommendationer och anvisningar om turism och import! Mer information om afrikansk svinpest: <https://www.ruokavirasto.fi/sv/teman/afrikansk-svinpest-asf/>

Jord- och skogsbruksministeriet informerar

Slutrapport från arbetsgruppen som utreder avskaffandet av kirurgisk kastrering av grisar har färdigställt

Den 17 november 2022 tillsatte jord- och skogsbruksministeriet en arbetsgrupp för att utreda avskaffandet av kirurgisk kastrering. Arbetsgruppens färskaste rapport innehåller flera rekommendationer med syfte att underlätta avskaffandet av kirurgisk kastrering och övergången till de alternativa produktionsätten immunokastrering genom vaccinering och uppfödning av okastrerade galtar.

Enligt lagen om djurvälstånd (693/2023) ska kirurgisk kastrering av galtar frångås helt efter en övergångsperiod som slutar den 31 december 2034. Redan från och med nästa år förpliktar lagen att använda smärtstillande medel i samband med kastrering, och från 2027 även bedövningsmedel. Kastrering av grisar är ett mycket smärtsamt ingrepp. Ingreppet utförs på väldigt unga djur, som enligt aktuella forskningsrön inte har förmåga att psykiskt hantera smärtan. En intensiv smärtupplevelse kan bidra till att förändra djurens fysiologi. Kastrering utförs för att förhindra obehaglig galtluk i svinkött.

Arbetsgruppen föreslår att man ska förbättra producenternas möjligheter att frånga kirurgisk kastrering genom jordbrukets investeringsstöd och stöden för djurens välbefinnande. Enligt arbetsgruppen borde Finland aktivt påverka EU:s föreslagna reform av djurskyddslagstiftningen så, att förbudet mot kirurgisk kastrering genomförs även på unionsnivå och med en motsvarande övergångsperiod.

Enligt arbetsgruppen är det viktigt att fortsätta forskningen och produktutvecklingen för att processhanteringen inom industrin ska fungera bra även i fortsättningen. Man ska säkerställa att immunokastrering och uppfödning av okastrerade galtar kan användas som alternativ till kirurgisk kastrering vid alla svinhus, oberoende av svinhusens storlek och verksamhetsätt. Man måste också säkerställa att producenterna och konsumenterna har tillgång till tillförlitlig och evidensbaserad information om immunokastrering och uppfödning av okastrerade galtar.

Arbetsgruppen rekommenderar att näringslivet inom sina egna samarbetsnätverk utreder möjligheterna att utveckla och ta i bruk tekniken för igenkänning av galtluk. Man borde också bedöma möjligheterna att stödja industrin vid utvecklandet och ibruktagandet av tekniken för igenkänning av lukt och vid andra nödvändiga investeringsbehov så att okastrerade galtar och immunokastrerade galtar kan tas emot av slakterierna. Dessutom borde det bli möjligt att godkänna de organoleptiska metoderna för luktigenkänning, så att till exempel små slakterier inte drabbas av orimligt höga kostnader.

Arbetsgruppen föreslår också att producenterna ska erbjudas tillräcklig utbildning och tillräckligt stöd i form av rådgivning och forskning så att förändringarna på gårdarna kan genomföras. Producenter och djurskötare ska redan från 2024 ha tillgång till den utbildning som behövs för att kunna utföra de bedövningar som krävs från och med 2027.



Arbetsgruppen rekommenderar också att ministeriet utarbetar en halvtidsrapport till 2028, i vilken man bedömer effekterna av arbetsgruppens rekommendationer, industrins och producenternas genomförande av de ändringar som lagstiftningen kräver och läget i fråga om den kirurgiska kastreringen inom och utanför EU. I år inleddes även ett forskningsprojekt som finansieras bland annat av jord- och skogsbruksministeriet och som gäller att utreda olika alternativ till kastrering.

Representanterna för industrin reserverade sig mot förslaget i rapporten. De anser att de övriga i arbetsgruppen inte har full förståelse för hur omfattande konsekvenser förbudet kommer att ha för hela den finländska svinproduktionskedjans konkurrenskraft och lönsamhet, speciellt med tanke på exporten och de förändringar som krävs i de industriella processerna.

Rapporten (på finska)

Mer information:

Susanna Ahlström, specialsakkunnig, jord- och skogsbruksministeriet, tfn 029 516 2436, e-postadress förnamn.efternamn(a)gov. fi

Honkajoki Oy / Kadaveruppsamling informerar

Vi rekommenderar våra kunder att använda kadavercontainer i uppsamling av svin. På så sätt kan vi erhålla större kvantiteter kostnadseffektivt med ett enda besök och kadavren bevarar god kvalitet.

Om det inte finns kylförvaringsutrymme bör hämtningen av ett kadaver beställas utan dröjsmål då djuret dött. Om kadaver väntar för länge för uppsamling och börjar förstöras tolkas de som odugliga. För ett odugligt kadaver uppbärs tredubbel pris.

Vi tar emot beställningar per telefon och i raatonetti-tjänsten. En smidig Helos IVR-beställningstjänst är också tillgänglig. Med ett registrerat nummer kan en kadaverorder göras genom att bara ringa till IVR-numret och ange antal kilo. Vårt beställningscenter ger gärna mer information om våra tjänster.

Övrigt aktuellt från Livsmedelsverket

Registreringsavgiftsfaktureringens tidtabell

Svinens registreringsavgiftsfakturering faktureras i januari 2024. Då faktureras djurhållare för gjorda anmälningar om förflyttningar, köp, utmönstringar och djurantal för hela året 2023.

Mer information om djurregistrens fakturering hittas på sidan: <https://www.ruokavirasto.fi/sv/djur/djurhallning-identifiering-och-registrering/markning-och-registrering-av-djur/djurregistrens-avgifter/>

Utbetalningstidtabell för jordbrukarstöden

Utbetalningstidtabellen av jordbrukarstöden för våren 2024 har publicerats. Kontrollera stödets utbetalningstidtabeller här: <https://www.ruokavirasto.fi/sv/stod/stoden-fornyas/ar-2023-stops-jordbruksstoden-om-vad-forandras/stodreformen-paverkar-utbetalningstidtabellen-for-jordbrukarstoden/efterstravad-utbetalningstidtabell-for-jordbrukarstoden-fran-hosten-2023-till-varen-2028/>

Serviceavbrott i svinregistret år 2023

Kommande serviceavbrotten: **10.-14.11.2023 och 1.-3.12.2023**. Mer information: <https://www.ruokavirasto.fi/sv/om-oss/tjanster/elektroniska-tjanster/planerade-serviceavbrott-i-e-tjansterna/>

Svinregistrets kundtjänst har öppet vardagar kl. 8.15–16.00. Tfn: 0295 205 303,

E-post: sikarekisteri@ruokavirasto.fi

Postadress: Svinregistret, Livsmedelsverket, Mustialagatan 3, 00790 HELSINGFORS